

Số: 14 -KHPH/TĐTN-BCHQS

Rạch Giá, ngày 17 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP Tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn Liên tịch số 723-HDLT/TCCT-TWĐTN ngày 25/5/2012 giữa Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” giai đoạn 2012 – 2015.

Căn cứ kế hoạch phối hợp số: 13 KHPH/TĐTN-BCHQS ngày 17. tháng 5. năm 2023 về việc phối hợp tổ chức Chương trình Học kỳ trong Quân đội giai đoạn 2022-2027 giữa Tỉnh đoàn và Bộ chỉ huy Quân sự Kiên Giang.

Căn cứ Chương trình hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội tỉnh Kiên Giang năm 2023. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kiên Giang thống nhất phối hợp tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Trang bị cho các em kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng mềm; giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức, truyền thống cách mạng; giáo dục truyền thống yêu nước cho Thanh thiếu niên.

- Giúp các em dần tự hoàn thiện bản thân, xác định được động cơ, mục đích phấn đấu trong học tập để trở thành người có ích.

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung chương trình đổi mới, đa dạng nhưng đảm bảo theo hướng dẫn về tỉ lệ nội dung Quân sự và kỹ năng.

- Phối hợp tổ chức chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.

- Đảm bảo đoàn kết, tuyệt đối an toàn trong suốt thời gian diễn ra chương trình.

### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Nội dung Chương trình là chuỗi hoạt động diễn ra trong thời gian 09 ngày bao gồm các nội dung chính như sau:

#### 1. Nội dung huấn luyện quân sự

Tập trung vào các nội dung huấn luyện “nền nếp, tác phong, kỷ luật Quân đội” nhằm rèn luyện sự nhanh nhẹn, tháo vát, từng bước hình thành thói quen tốt và xây dựng nếp sống có kỷ luật, tự chủ, tự lập. Chuyên đề “Gấp xếp nội vụ”, “Đội hình đội ngũ” giúp chiến sĩ rèn luyện tính cẩn thận, ngăn nắp, tinh thần tập thể, để hoàn thiện từng ngày trong môi trường sinh hoạt của người lính.

## 2. Chuyên đề về giáo dục kỹ năng sống

Đây là nội dung nhằm trang bị cho các học viên những kiến thức cần thiết trong cuộc sống, rèn luyện ý chí và định hướng nhân cách, lối sống cho các chiến sĩ, nhằm giúp các chiến sĩ tạo lập bản thân tốt nhất trong các môi trường, hoàn cảnh khác biệt.

## 3. Chuyên đề về cảm xúc - gia đình

Đây là một trong những nội dung quyết định và đóng vai trò quan trọng trong quá trình góp phần xây dựng nhận thức và hoàn thiện bản thân. Những buổi tâm sự, trải lòng mình, những phút nhìn nhận và từ bỏ lỗi lầm với những chuyên mục mang tính mộc mạc, giản dị...

## 4. Các hoạt động an sinh xã hội

Tổ chức cho các học viên thăm và tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thăm trung tâm bảo trợ xã hội. Qua đó giúp các em thấu cảm với những cảnh đời bất hạnh giúp các em yêu quý bản thân gia đình mình nhiều hơn, mở rộng tâm lòng san sẻ yêu thương đến với mọi người.

## 5. Các hoạt động bổ trợ

Các hoạt động về văn thể mỹ, thể thao, tăng gia sản xuất, vui chơi giải trí lành mạnh. Nhằm hình thành các thói quen tốt, đồng thời để gắn kết tình cảm và xoa dịu nỗi nhớ nhà của các em. Bên cạnh đó cũng là giây phút các chiến sĩ được thể hiện tài năng của mình, được chia sẻ niềm vui, nỗi buồn và sự quan tâm lẫn nhau.

## III. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HỌC PHÍ

**1. Chủ đề:** Chủ đề Chương trình Học kỳ trong Quân đội năm 2023 là: “Thép đã tôi thế đấy”.

**2. Đối tượng:** Học sinh từ 12 - 16 tuổi.

**3. Số lượng:** Dự kiến mỗi khóa 180 học viên.

**4. Thời gian:**

- Khóa 1: Từ ngày 17 tháng 6 năm 2023 đến ngày 25 tháng 6 năm 2023.

- Khóa 2: Từ ngày 08 tháng 7 năm 2023 đến ngày 16 tháng 7 năm 2023.

**5. Địa điểm**

- Chương trình được diễn ra tại Trung đoàn 893 và các đơn vị trực thuộc.

- Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên Kiên Giang và các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn Kiên Giang.

- Một số địa điểm khác trên địa bàn tỉnh Kiên Giang phù hợp với Chương trình.

**6. Học phí**

Học viên tham gia Chương trình “**Học kỳ trong Quân đội**” đóng học phí theo mức quy định của Ban tổ chức.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh Đoàn

- Phối hợp xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện Chương trình “**Học kỳ trong Quân đội**” năm 2023, phối hợp xây dựng và ban hành các quyết định có liên quan.

- Chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc thông tin chương trình đến rộng rãi Thanh thiếu niên trong toàn đơn vị.

- Giao Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên là cơ quan thường trực Chương trình "**Học kỳ trong Quân đội**" năm 2023, thực hiện các nội dung sau:

+ Thông tin Chương trình "**Học kỳ trong Quân đội**" trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Phối hợp với **Phòng Chính trị và Trung đoàn 893** thống nhất kế hoạch, chương trình giảng dạy.

+ Phụ trách tập huấn điều phối viên, tiểu đội trưởng, trao đổi các nội dung có liên quan đến Chương trình "**Học kỳ trong Quân đội**" đến phụ huynh.

+ Phân công cán bộ quản lý, phụ trách các chương trình liên quan đến các hoạt động giảng dạy, kỹ năng, trò chơi.

## 2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Giao Phòng Chính trị phối hợp với Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên Kiên Giang tham mưu Bộ CHQS tỉnh và Tỉnh đoàn xây dựng khung chương trình huấn luyện, phân công giảng viên, Trung đội trưởng, Tiểu đội trưởng và tạo điều kiện cơ sở vật chất, huấn cụ trong suốt thời gian diễn ra chương trình "**Học kỳ trong Quân đội**". Thực hiện chế độ báo cáo theo tiến độ công việc về cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình "**Học kỳ trong Quân đội**" năm 2023.

Mọi thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh Kiên Giang; Số điện thoại: **0947.48.73.48** gặp đồng chí **Huỳnh Minh Phụng** – Cán bộ Trung tâm hoạt động Thanh thiếu niên tỉnh Kiên Giang. *len*

**TM. BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH**



**Đại tá Cao Minh Tâm**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



**BÍ THƯ**

*Phan Đình Nhân*

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh Đoàn;
- Thủ trưởng BCH Quân sự tỉnh;
- Trung Đoàn BB 893;
- Tiểu Đoàn BB 207;
- Các huyện thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- BTC, các Tiểu ban;
- Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP (Tỉnh Đoàn, Tỉnh Đội), Phòng NV TTHĐ TTN.

UNITED STATES OF AMERICA



UNITED STATES OF AMERICA



UNITED STATES OF AMERICA